МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОНИКОЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ    НОВОНИКОЛЬСКОГО    СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2024                                                                                                                     № 11
с.Новоникольское

О подготовке к пожароопасному сезону в лесах на территории Новоникольского сельского поселения в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации, с постановлением Администрации Александровского района от 19.04.2022 № 516 «О создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп на территории ,в соответствии со статьёй 83 Лесного кодекса Российской Федерации  на территории Новоникольского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Пожароопасный сезон на территории Новоникольского сельского поселения считать с 20 апреля по 2024 года.

2. Возложить функции оперативно-хозяйственной комиссии по контролю за выполнением мероприятий по тушению лесных пожаров на сельскую комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

3. Утвердить прилагаемые План по проведению организационно-технических мероприятий по защите населения и территории Новоникольского сельского поселения от лесных пожаров в 2024 году и Состав сил и средств, привлекаемых на мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС в пожароопасный период 2024 г.
4. Директору МУП «Комсервис», руководителю НАСФ, взять под постоянный контроль обеспечение готовности предприятия и НАСФ к пожароопасному сезону и обеспечение безопасности Новоникольского сельского поселения от лесных пожаров.

5. Экономисту по бухгалтерскому учёту и анализу хозяйственной деятельности Новоникольского сельского поселения (Панфилова А.А. в срок до 20 апреля 2024 г. подготовить и распространить среди населения и в организациях на территории поселения информационные материалы по следующим вопросам:

- о предотвращении лесных пожаров;

- о правилах поведения в лесу.

6. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава поселения                                                                         В.Н..Першин
Приложение 1

к постановлению Администрации
Новоникольского сельского поселения

       от 20.03.2024 № 11
План

по проведению организационно-технических мероприятий

по защите населения и территории Новоникольского сельского поселения

 от лесных пожаров в 2024 году

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Обеспечить  своевременное  введение  и  соблюдение особого  противопожарного режима, режима ограничения  пребывания граждан  в  лесах   и  информирование  населения о введении соответствующего  режима
	В  течение  пожароопасного  периода
	Глава поселения, Администрация Новоникольского сельского поселения

	2.
	Организовать подготовку   и  распространение информационных материалов по вопросам предотвращения лесных пожаров; о правилах защиты населения и объектов экономики от лесных пожаров; о системе оповещения; о правилах поведения в лесу
	до 01.04.2024
	Специалисты Администрации Новоникольского сельского поселения

	3.
	Произвести проверку исправности средств пожаротушения, техники, укомплектованности;

провести  проверку работоспособности  систем оповещения  населения на  случай  возникновения чрезвычайных  ситуаций (пожар)
	до 15.04.2024
	Глава  поселения

	4.
	Создать  патрульные, патрульно-маневренные группы
	до 20.04.2024
	Глава  поселения

	5.
	Провести  проверку  средств  тушения  пожаров  у  собственников,  пользователей  земельных  участков
	до 1 мая
	Глава  поселения

	6
	Уточнить состав и порядок приведения в готовность НАСФ и ДПД, привлекаемых к выполнению противопожарных, аварийно-восстановительных работ (особое  внимание  обратить  на  оснащённость  техникой, спецоборудованием  и имуществом)
	до 01.04.2024
	Глава поселения, Председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

	7
	Определить и организовать подготовку мест на случай необходимости эвакуации населения, материальных  ценностей из пожароопасных территорий; решить вопросы жизнеобеспечения эвакуируемого населения
	до 01.04.2024
	Глава поселения, Председатель комиссий по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности

	8
	Организовать подготовку ФАП с.Новоникольского  на случай необходимости оказания медицинской помощи пострадавшим от лесных пожаров
	до 01.04.2024
	Глава поселения, фельдшер ФАП

	9
	Обеспечить создание резервов ГСМ и других материально-технических средств на пожароопасный сезон
	до 01.04.2024
	Глава поселения, Руководитель НАСФ

	10
	Организовать  очистку    территории села  от  сгораемого  мусора, сухой  травы
	Май-июнь
	Глава  поселения, Комиссия  по  благоустройству

	11
	 Запретить  выжигание сухих  горючих  материалов в границах  поселения
	В течение пожара
опасного периода
	Глава  поселения

	12

	Обеспечить контроль  за  недопущением проведения выжигания  горючих  материалов  на  землях сельскохозяйственного  назначения
	В течение пожара
опасного периода
	Глава  поселения

Приложение 2

к постановлению Администрации

Новоникольского сельского поселения

от 20.03.2024 № 11
СОСТАВ

сил и средств Новоникольского сельского поселения,
           привлекаемых на мероприятия по предупреждению и к ликвидации чрезвычайных ситуаций в лесопожарный период 2024 г.

	№

п\п
	Наименование подразделения (формирования), ведомственная принадлежность, адрес.
	Ф.И.О. руководителя,

№ телефона
	Состав сил и средств
	Зона
ответственности

	Личный состав

	Техника (марка, количество)

	Авиа (тип, марка)
	Пожарная
	Инженерная
	Остальная

	авто
	Спец. оборудование

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	8

	1.
	НАСФ (созданное на базе МУП «Комсервис»)

с.Новоникольское

	Зусси Е.В.
Раб.тел.:

(38255) 4-11-33,

Сот.
8 953 064 75 05
	Иванюк А.А.
Нечаев М.В.

Моисеев В.С.
Прясин Д.Ю.
Комаров Н.П.

	-
	Мотопомпы -4ед.
Емкости (2ед):

-РЖТ-10;
-ПЖМ-5,5,

	Трактор ДТ-75 – 1 ед.,

Трактор «Агромаш» 9 ОТГ 2008 А-1 ед.
Трактор МТЗ-80 – 1 ед,

	-
	РЛО – 7 ед.,

Бенз.пилы – 2 ед.,

Лопаты – 5 ед.,

Топоры – 3 ед.

	Новоникольское сельское поселение